

بنام خداوند جان و خرد

زمین لوزه بم یکبار دیگر جهان را با یکی از استثنایی ترین نمایش های روحیه همبستگی ملی در ایران مواجه ساخت. ما باید از "دیپلماسی زمین لوزه" هوشمندانه بهره جویم و اجازه ندهیم تا دوباره جنگ لفظی فضای سیاست بین المللی ما را تیره سازد.

همه نشان آن بود که جهان و بویژه کشورهای بزرگ، برای ایران اهمیت ویژه قائلند و تمایل دارند تا پیام دوستی خود را به ملت ما برسانند تا روابط نزدیکتری برقرار سازند. حضور گروه های امداد رسان آمریکایی با حجم چشمگیری کمک هایشان پس از وقوع فتنه در ایران و پیام های تسلیت و لغو تحریم، فرستادن کمک برای ایران، پدیده ای است که باید با آن هوشمندانه برخورد کرد و از موضع گیری های نسنجیده و شعار گونه خودداری نمود.

با توجه به شرایط بسیار بحرانی منطقه و نقش مهمی که ایران می تواند در راه کسب امتیاز های به سود منافع ملی در آن ایفا کند، ضروری است تا از فضای گشوده شده آگاهانه بهره گرفته شود و اجازه داده نشود تا ببار دیگر گروه های ستیزه جو و جنگ افروز در طرف مسکن سببست را بدست گیرند. گفته می شود که ایران بوسیله اردن، مصر و ژاپن و اتحادیه اروپا مذاکرات پس پرده ای را با آمریکا آغاز کرده است. به باور ما، هر چه این گفتگوها آشکارتر صورت بگیرد و جنبه رسمی پیدا کند به سود ملت ایران خواهد بود. نباید اجازه داد تا جناح انحصار طلب مذاکرات راه افر می برای کسب و حفظ قدرت بیشتر برای خود تبدیل سازد. باید از این فرصت هوشیارانه بهره جست و موجبات حضور هر چه گسترده تر ایران را در کار بازسازی افغانستان و عراق فراهم ساخت و از سوی دیگر، از میزان تنش با آمریکا، به منظور روان ساختن مذاکرات اساسی، کاست.

لرزه هشدار است به مدیریت تالان حکومتی و نهادهای موازی کار کشور که به برنامه ریزی و مدیریت صالح و توانا بیندیشد تا در شرایط بحرانی بتواند با سرعت و کارایی به یاری مردم شتافت. از میزان خسارت ها کاست و فرصت ها را از دست نداد.

زمین لوزه بم، یکبار دیگر جهان را با یکی از استثنایی ترین نمایش های روحیه همبستگی ملی در ایران مواجه ساخت. همه جهان از شکوه این همدلی و از خود گذشتگی و مهر ورزیدن ایرانیان به یکدیگر و شریک داشتن خود در غم و نامرادی هموطنانشان به حیرت نشستند. ملت ایران نشان داد که چون یکدیگر واحد از رنج یک عضو خویش به درد می آید. حماسه شکوهمند پاری رسالی ملت ایران به رنج دیدگان بم پاسخی دندان شکن به آن چند صد نفری است که هنگام با توطنه دشمنان ملت، کور دلانه کاهگاه سختی با مظنون خود مختاری و جدایی خواهی سر می دهند. آری، ملت بزرگ ایران بار دیگر نشان داد که به شعار همه برای یکی و یکی برای همه پایبند است.

در جریان فاجعه بم، صحنه دیگری نیز خود نمایی کرد. و آن لیر از همدردی شمار چشم گیری از کشورهای جهان با ملت ایران بود. در تاریخ دیپلماسی جهان بارها روی داده که ملت های درگیر، در برخورد با یک فاجعه بزرگ، یکباره از برخورد های دشمنانه دست بر می برند و حتی جنگ را متوقف می کنند. شمار کشورهای پاری دهنده در جریان فاجعه زلزله بم، سرعت عمل آنها در پاری رسالی و پیام های تسلیت مقامهای کشورهای بزرگ جهان،

رویداد ویرانگر و تلخ زمین لوزه بم آنچنان وحشتناک بود که هیچگاه از خاطره ملت ایران و مردم منطقه بیرون نخواهد رفت. فاجعه بم، بار دیگر این حقیقت تلخ را آشکار کرد که سازمانهای حکومتی ایران چقدر در زمان حوادث غیر مترقبه ناتوان هستند. هیچگاه برنامه ای پیش بینی شده برای روبرویی با اینگونه حوادث ندارند و فاقد توان مدیریت بحران هستند. برای کشوری چون ایران که روی گسل زمین لوزه قرار دارد و در هر لحظه امکان بروز فاجعه ای ویرانگر وجود دارد، ضروری ترین کارها آماده سازی برای مقابله با حادثه است تا بتوان از میزان تلفات و خسارات کاست. در حالی که شهر دارپها بخاطر چند متر اضافه بنا افزون مدتها در گیر می سازند، هیچ حساسیتی نسبت به پایداری ساختمانها در برابر زمین لرزه به رخ نمی دهند، و حتی، چنانکه در همین شهر بم رخ داده، در برابر درخوشتهای ناگهانه سازندگان بدون هیچ احساس مسئولیتی با حذف ضوابط استحکام بخش بنا موافقت می کنند. در جریان زمین لرزه بم، شاهد بودیم که با نخستین تکان همه سازه ها فرو ریختند و بیش از اینکه مسئولان بخود آیند، دهها هزار نفر از مردم در زیر آوارها جان دادند. دستگاههای دولتی حتی ساختمانهای ستادی کمک رسانی، مانند بیمارستانها، درمانگاهها، مدرسه ها، مراکز برق و آب و غیره، را هم طبق ضوابط ضد زمین لرزه نساخته بودند. تا از خطر فروریزی مسون باشند. در این رویداد خانمانسوز، اگر مانند همیشه، پاری های مردم نبود روشن نیست که تا چه حد خسارت های انسانی افزون تر از این می شد. این زمین

جبهه ملی ایران مصیبت وارده را به قربانیان زمین لوزه بم تسلیت می گوید

هم میهنان عزیز،

حادثه غم انگیز زمین لوزه در شهرستان بم و کشته و زخمی شدن هزاران تن از هم میهنان سخت گوش آن دیار را به همه خانواده های داغدار و همه ملت ایران تسلیت می گویم. ما شکر نداریم که، چون گذشته، همه ایرانیان با احساس مسئولیت ملی به پاری هم میهنان بلا زده خود خواهند شتافت.

جبهه ملی ایران وظیفه خود می داند تا از همه هم میهنان لرجمند خود در خواست کند که با تهیه و فرستادن لوازم مورد نیاز، هدیه خون و جمع آوری کمکهای نقدی و جنسی، یکبار دیگر صحنه پر شکوهی از همدلی و همبستگی ملی را در برابر جهانیان به نمایش گذارند.

جبهه ملی ایران از همه هم میهنان داخلی و خارج کشور می خواهد که با شکل دادن ستادهای کمک رسانی مردمی، موجبات تسلی خاطر بلا رسیدگان را فراهم آورند. ما نیز بر آنیم تا هر چه سریعتر با معرفی یک هیئت امنای یک شماره حساب بانکی، موجبات جمع آوری امکانات مالی برای کمک به بازسازی منطقه زمین لوزه زده را فراهم آوریم.

جبهه ملی ایران
۵ دی ۱۳۸۲

شماره حساب جبهه ملی ایران برای بازسازی بم

جبهه ملی ایران به منظور پاری رسالی در کار بازسازی شهر ویران شده بم، شماره حساب زیر را در بانک ملی گشوده است.

امید داریم همه میهنانی که در قبال مردم رنجیده بم احساس مسئولیت می کنند، ما را در کار بازسازی ویرانه های بم پاری رسان باشند. از پاری رسانندگان بدون و بیرون کشور خودستاریم تا فکری پیش برداشتی را به نشانی صندوق پستی روزنامه پیام بفرستد و یا اثریه یکی از شماره های زیر فاکس کند.

۲۲۵ ۱۷۷۸ یا ۲۲۰ ۳۹۵۷

شماره حساب: ۸۰۱۱۷۹۰

حساب پس انداز شماره ۸۰۱۱۷۹۰ بانک ملی ایران شعبه لاسکان کد ۲۷۱، به نام عظیمه معقاز دلان و حسین شاه حسینی

اقتصاد ایران رشدی نامتعادل و ناپایدار با انبوهی از مسائل اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی

اقتصاد ایران در سال ۱۳۸۱ رشدی برابر ۶۵ درصد را تجربه کرد. از تاریخ اعلان این رقم توسط آقای رئیس جمهور در ۱۰ ماه پیش، شماری ناآشنا به اصول دانش اقتصاد، با خوش خیالی این رقم را از گوگرد کرده اند و شگفت تر اینکه سازمان مدیریت و برنامه ریزی در تدوین پیش نویس قانون برنامه چهارم، از رشد ۸ درصدی طی سالهای برنامه سخن گفته است.

هدف از نگارش این مطلب توجه دادن به علل و عوامل این رشد و بیان شکستگی و ناپایداری آن طبق قانونها و اصول دانش اقتصاد است.

رشد اقتصادی را بر مبنای قیمت های ثابت اندازه گیری می کنند. یعنی در محاسبه آن اثرات تورم کنار گذاشته می شود. در ایران فعلا محاسبات تولید ناخالص داخلی بر پایه قیمت های ثابت سال ۱۳۶۹ قرار دارد.

اقتصاد ایران در دوره سه ساله ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۱ رشد متوسطی برابر ۵۶ درصد بر خوردار بوده است (ترتیب ۵۱ درصد، ۵۲ درصد و ۵۵ درصد). در همین دوره تولید نفت در کشور سیر نزولی داشته. یعنی روزانه از ۳۶۶۱ میلیون بشکه در سال ۱۳۷۹ به ۳۵۷۲ میلیون بشکه در سال ۱۳۸۰ و ۳۳۰۵ میلیون بشکه در سال ۱۳۸۱ کاهش یافته است. این عامل سبب شده که متوسط رشد بخش نفت و گاز در سه سال اخیر منفی و برابر ۲۶ درصد باشد. اگر بخش نفت و گاز را کنار بگذاریم (که از نظر اقتصادی بی معنی است)، رشد اقتصاد کشور در سال ۱۳۸۱ به ۷۵ درصد و متوسط رشد سه ساله اخیر به ۶۳ درصد در سطح ۹۵ درصد شامل بخش نفت و گاز افزایش می یابد.

برای شناخت قدرت بانوان هر اقتصاد باید دید که رشد در کدام یک از بخش های اقتصاد حاصل شده است و علل آن چیست؟ جدول شماره ۱۰، اخذ شده از سازمان مدیریت و برنامه ریزی و نیز از قام منتشر شده توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران (جدول شماره ۶)، رشد اقتصادی کشور (کل تولید ناخالص داخلی) در سال ۱۳۸۱ را بر ترتیب برابر ۶۵ درصد و ۷۴ درصد نشان می دهد. و سرچشمه اصلی رشد، رشد کشاورزی برابر ۱۷۷ درصد، رشد صنعت و معدن برابر ۱۷۸ درصد و رشد بخش ساختمان برابر ۱۳۱ درصد بوده است. در حالیکه همین ارقام در سال ۱۳۸۰ بر ترتیب عبارت بوده اند از: رشد تولید ناخالص داخلی ۳۳ درصد، کشاورزی ۰۰۷ درصد، معدن و صنایع ۹۱ و ساختمان ۳۳ درصد. ارزش افزوده بخش نفت و گاز در سال ۱۳۸۱، طبق گزارش سازمان مدیریت و برنامه ریزی معادل ۰۷۶ درصد (سال ۱۳۸۰ برابر ۰۸۲ درصد) رشد منفی داشته است اما بانک مرکزی همین رقم منفی را مثبت اعلام داشته و رشد بخش نفت و گاز را ۵۱ درصد ذکر کرده است (جدول ۶). این تضاد آشکار با شکاف ۲ درصدی اختلافی برابر ۰۹ درصد در رقم رشد تولید ناخالص داخلی بنابر گزارش دو مرکز رسمی را ایجاد کرده است. یعنی رقم بانک مرکزی را بالاتر از رقم سازمان مدیریت و برنامه ریزی می سازد که در هر صورت خود این اختلاف نیز با توجه به سهم نفت و گاز در اقتصاد ایران (حدود ۶۰ درصد) دقیق به نظر نمی رسد.

حالا باید دید چهار بخش و زیربخش رشد یافته چرا رشد داشته اند و این رشد چقدر سالم، دلخواه و در راستای هدفهای کل سامانه برنامه ریزی کشور بوده و از همه بالاتر آیا قابل دوام و بقا هست یا نه؟

۱. کشاورزی: رشد بخش کشاورزی در سال ۱۳۸۱ همانطور که دیدیم ۱۷۷ درصد گزارش شده است. در حالی که رشد آن در سال قبل ۰۰۷ درصد (منفی) و متوسط رشد سه ساله آن ۵۷ درصد بوده

است. با توجه به اینکه رشد سرمایه گذاری در ماشین آلات کشاورزی به قیمت های جاری در چهار سال ۱۳۷۸-۸۱ تقریباً ثابت و در حدود ۲ درصد بوده است (به ترتیب ۲۰ درصد، ۱۹ درصد، ۲۳ درصد و ۷۱ درصد) و بدون سرمایه گذاری در ماشین آلات جدید، تکنولوژی جدید نیز به کشاورزی وارد نمی شود و سهم سرمایه گذاری در ماشین آلات در کشاورزی در سال ۱۳۸۱ همچنان ناچیز و در این سال برابر ۰۲۱ درصد کل سرمایه گذاری در ماشین آلات بوده است. از سوی دیگر، نقش سایر عوامل تولید در کشاورزی (کاز و زمین) نیز ثابت و مخصوصاً عامل کار کشاورزی در حال فرسایش است (مطالعات مرکز آمار ایران نشان می دهد که با مهاجرت نیروی کار جوان از روستاها، بیشتر کودکان و پیران بالای شصت سال در روستاها باقی مانده اند؛ تنها یک عامل می تواند باعث رشد ایجاد شده در بخش کشاورزی باشد و آنهم لطف خداوند است که با ریزش باران کشت دیم را رونق بخشیده و به وزیر جهاد کشاورزی فرصت داده که از نزدیک به خود کفای بودن در تولید گندم سخن گوید. زیاد شدن سطح کشت دیم ناشی از بازنگری کافی عامل اصلی رشد زیربخش زراعت (۱۳۷۷ درصدی در سال ۱۳۸۱) در مقابل رشد ۵۹ درصدی در سال ۱۳۸۰ و رشد ۵۰ درصدی در سال ۱۳۷۹ بوده است. از سوی دیگر، فروتنی بازندگی و سرسبزی چراگاهها، رشد زیربخش های نگهداری و جنگلداری را نیز باعث کرده است. واضح است که بارشهای آسمانی در کنترل مانیست و در نتیجه رشد بخش کشاورزی بدون تغییرات بنیادین در داده های کشاورزی، بویژه، تزییق تکنولوژی و علمی کردن کشاورزی با سرمایه گذاری فراوان در عامل تسلی و فرارغم سازی ناپیسات مربوطه، یعنی کشاورزی علمی و سرمایه گذاری معنی بادیوم نخواهد بود.

۲. صنایع و معدن: رشد بخش صنایع و معدن در سال ۱۳۸۱ برابر ۱۷۲ درصد (بانک مرکزی ۱۷۸ درصد) بود که حاصل ۱۱ درصد رشد در بخش صنعت و ۱۷۸ درصد رشد در بخش معدن بوده است. متوسط رشد سه ساله این بخش نیز ۱۱ درصد محاسبه شده است. غیر از مسئله فراوانی انرژی و فرارغم سازی امکانات واردات مواد اولیه و قطعات که بعداً درباره آن گفته خواهد شد، رشد زیربخش صنعت از رشد عظیم تولید خودرو و قطعات اعم از تولید داخلی و واردات، بصورت مجموعه حاصل شده است که به کمک وزارت بازرگانی و وزارت صنایع، برای این محصولات اولاً قیمت ها بضرر مصرف کننده و نیز صنایع دیگر در سطح بسیار بالاتر از قیمت های جهانی حفظ شده، و دوم اینکه با جلوگیری از ورود خودرو و تضمین سود فراوان در این صنعت، سرمایه گذاریهای صنعتی در این صنعت متمرکز شده، و سوم اینکه سرمایه های سرگردان (در شرایط ثانوی سیستم بانکی در جذب و هدایت سپرده ها) با هدف سودجویی و یا حفظ قدرت خرید، دارای هابسوی خرید و نگهداری و فروش خودرو و هدایت شده است. تولید با برنامه ریزی برای تولید حدودی نوع خودرو سواری بنحوی که روزانه حدود ۱۳۰۰ خودرو تولید خودروها در خیابانها و جاده ها فروخته می شود (اعماره یا ۳۲۰ موتورسیکلت)؛ غیر از افزایش ۲۲ درصدی مصدومان در سال ۱۳۸۱ (شامل ۲۱۷۳ فوت و وارد آوردن آسیب جبران ناپذیر به محیط زیست، بویژه در شهرهای بزرگ، عامل آلودگی و بیجان انداز جبران ناپذیر منابع از تولید و بکارگیری وسائط نقلیه عمومی (اتوگان حمل و نقل شهری و جاده ای) یعنی تولید اتوبوس، ترلی، واگن، لکوموتیو و توسعه شبکه راه آهن کشور است.

سیاست های توسعه صنعتی ۱۵ سال اخیر کشور که تنها در خدمت سودجویی چند گروه دارای پروانه خودروسازی بوده است (هر چند طبق ادعا حدود ۲۰۰ هزار شغل ایجاد، و حدود ۶۵۰ شرکت تولید کننده قطعات را فعال ساخته است) از ضرورت حیاتی هدایت سرمایه گذاری ها به تولید ماشین آلات کشاورزی و تزییق تکنولوژی در کشاورزی غافل بوده است. بجای تولید حداکثر سه یا چهار نوع اتومبیل برای طبقات مختلف مردم بر پایه کاهش مصرف سوخت و منطبق با استانداردهای جهانی، سیاست توسعه صنعتی می بایست معطوف تولید دستکم سی گونه ماشین آلات کشاورزی با تکنولوژی روز می شد که شباهت سهم ۱۷۳ درصدی کشاورزی در تولید ناخالص داخلی و سهم ۲۷ درصدی آن در اشتغال و سهم چهل درصدی آن در زندگی و سکونت جمعیت کشور باشد. اندر باره سایر اولویت های توسعه صنعتی ضروری ایران قیلا جداگانه تحت عنوان اقتصاد ایران قبل از برنامه ریزی اختیار به پاکسازی و تعدیل دارد، نوشته شده است.

۳. ساختمان: رشد ارزش افزوده بخش ساختمان در دوره سه ساله ۱۳۷۹، ۸۱ برابر ۱۷۰ درصد و در سال ۱۳۸۱ معادل ۱۳۰ درصد بوده است. از سوی دیگر، در همین دوره تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در ساختمان در بخش خدمات به قیمت های جاری سالی حدود ۷۰ درصد رشد داشت و به قیمت های ثابت بطور میانگین این رشد سالی ۱۷۶ درصد بوده است. رشد سرمایه گذاری ثابت ناخالص در ساختمان بخش خدمات به قیمت های ثابت در سال ۱۳۸۱ برابر ۱۷۲ درصد محاسبه شده، که از رشد تشکیل سرمایه در بخش ساختمان دولتی ۱۷۳ درصد و رشد تشکیل سرمایه خصوصی در بخش ساختمان برابر ۱۷۶ درصد در کل اقتصاد سرچشمه گرفته است.

طبق اطلاعات منتشر شده توسط شهرداریهای منطقه های شهری که در گزارش های بانک مرکزی بازتاب یافته و مشاهدات چشمی، رشد بخش ساختمان مانند رشد بخش صنعت (خودرو) بیستی بر رفیع نیاز واقعی مردم یعنی تأمین مسکن مناسب برای طبقه های متوسط و پایین جامعه (که قدرت خرید کافی ندارند) آنبوده است. در سال ۱۳۸۱ از ۵۲۹۳۱ ساختمان جدید ۲۷۶۲۹ واحد در تهران و شهرهای بزرگ (۷۱ درصد) منمرکز بوده است. لوکس سازی و آنبوه سازی (برج سازی) در منطقه های خاصی از شهرها و نیز پلاست سازی و ساخت املاک تجاری با هدف سودجویی آنی (استفاده از سرقفلی) بازار دیگر سرمایه ها را بسوی فعالیتهای غیرمولد و مرده برای کشور هدایت کرده است. دو سوم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در کشور در بخش ساختمان و در خدمات متمرکز شده است. یعنی سهم ساختمان سازی در بخش کشاورزی در سال ۱۳۸۱ تنها برابر ۷۸ درصد، در بخش صنایع و معدن ۱۳۳ و در بخش نفت و گاز ۷۹ درصد بوده است. سیاست های شهرداری ها دایر بر مزایده گذاشتن فضای شهرها (تراکم) و پیدا شدن ده ها هزار واحد مسکونی و تجاری لوکس خیالی (۲۰ درصد آپارتمانهای شمال تهران خیالی از سکنه است. هدف و اقتصاد ۲ دیماه ۱۳۸۲) که توسط افراد دارای پس اندازهای عده تولید و با خریداری شده است، نه تنها با آلبا بودن کالاب تقاضای بهای زمین و مسکن را بدون هیچ معیاری افزایش داده است، بلکه با تحریف پس اندازهای جامعه از سرمایه گذاری های توسعه صنعتی و علمی ریشه های رشد و توسعه پایدار و خود تکاه را خشکانده است. (جدول ۵)

دکتر علی رشیدی

تنب کوچک، حاکمیت سیاسی یا اقتصادی

کند، تنها به یک گله گذاری ساده اکتفا کرد.

واگذاری فعالیت اقتصادی در جزیره تنب کوچک به امارات، بزرگترین ضربه ای است که به استقلال و یکپارچگی ایران وارد خواهد شد. دادن اجازه بهره برداری اقتصادی از یکی از جزایر سه گانه مورد مناقشه به کشور مدعی مالکیت بر جزایر، نشانه نمکین ایران از خواست آنهاست. هنگامی که اماراتی ها بتوانند در قلمرو ایران و در جزیره تنب کوچک ساکن شوند و شهروندان کشور امارات در آنجا به فعالیت اقتصادی بپردازند، خود به خود صاحب جزیره خواهند شد. این یک طنز سیاسی است که ما حاکمیت اقتصادی منطقه ای را به کشوری بدهیم که مدعی مالکیت بر آن است.

وی در مورد مسأله کنترل امنیت جزیره تنب کوچک در صورت آغاز فعالیت های اقتصادی امارات گفت: اگر ایران اجازه حضور اماراتی ها را در منطقه بدهد در واقع در مقابل ادعای آنها مبنی بر مالکیت بر جزایر سه گانه کوتاه آمده است و بنابر این کنترل امنیتی را نیز به امارات واگذار کرده است.

ورجواند در پایان تأکید کرد: این سرمایه گذاری با هدف سود اقتصادی نخواهد بود بلکه برای تثبیت موقعیت سیاسی امارات در منطقه است. اگر ایران اجازه فعالیت اقتصادی و بهره برداری از جزیره تنب کوچک را به امارات متحده عربی بدهد، حاکمیت آن کشور را بر جزایر سه گانه پذیرفته است.

دکتر ورجواند در مصاحبه با خبرگزاری کار ایران، فعالیت اقتصادی امارات در جزیره تنب کوچک بزرگترین ضربه به استقلال ایران است. او با اشاره بر توافقات چند روز اخیر جمهوری اسلامی ایران و امارات متحده عربی پیرامون فعالیت گسترده اقتصادی امارات در جزیره تنب کوچک گفت: اگر ما نتوانیم با کشورهای غربی و آمریکا در چارچوب گفتگو به یک تعامل منطقی برسیم، آنها همواره از اهرم های فشاری که در دست دارند علیه ما استفاده خواهند کرد، و یکی از آنها مسئله مناقشه امارات یا ایران بر سر جزایر سه گانه است.

جزایر سه گانه به طور قطع و یقین ایرانی هستند. این جزایر در زمانی که کشورهای حاشیه خلیج فارس منطقه نفوذ ایران بودند، جزوی از خاک ایران محسوب می شدند. چنانچه می بینیم، اگر کشوری نتواند در سیاست خارجی خود به درستی مانور بدهد و سیاست خارجی اش را با توجه به واقعیت ها بنیان نگذارد، قدرت های جهانی از این ضعف او بهره برداری می کنند.

ورجواند در ادامه تأکید کرد: مسأله جزایر سه گانه طی چند دهه اخیر همیشه عامل فشار بر ایران بوده است. شاهدیم که در طی برگزاری کنفرانس وزیران امور خارجه کشورهای اسلامی هنگامی که کشورهای حاشیه خلیج فارس در خاک ایران از تعلق جزایر سه گانه به امارات سخن گفتند، وزارت خارجه به جای اینکه با قاطعیت برخورد

انگشت در لانه زنبور!

در یادار شمعخانی در پاسخ به خبرنگاری که درباره تعقیب حمله کنندگان به میردامادی، رئیس کمیسیون امنیت ملی، در شهر یزد از او پرسیده بود، و از در پاسخ اینکه آنها مربوط به کدام نهاد و نظامی هستند، گفته است این پرسش انگشت کردن در لانه زنبور است که عملی ندارد، ولی انگشتان بشدت گزیده خواهد شد. البته این پاسخ مبهم برای اهلی نظر گویان از هر صراحتی است زیرا همه می دانند از چه نهادی باید با نقطه چین (...) نام برد.

زلزله در صحنه!

دو روز پیش از زمین لرزه شهرستان بم، یک زمین لرزه فرهنگی در تهران و در صحنه تالار رودکی رخ داد. و طی آن فرزانه کابلی هنرمند سرشناس و گروه بازیگرانش که مشغول اجرای یک نمایش موزیکال آنها صرفاً برای خاتمه ها بودند توسط نیروی انتظامی بازداشت شدند البته هیچ کس نیز سید که چرا چنین شد که خبر آن حتی در کنار اخبار زمین لرزه شهرستان بم نیز اول روزنامه های جهانی گردید که بنویسند هنرمند دستگیر شد اگر نمایش اشکالی داشت چرا از طریق وزارت ارشاد (صادرکننده پروانه نمایش) اقدام نکردند و اصولاً اگر قبل از نمایش آنرا تعطیل می کردند یا منتظر پایان آن می ماندند به کجای دنیا بر می خورد؟ آیا کسی نیست که به بازتاب جهانی این خبر بیندیشد.

همکاری اتمی دانشمندان پاکستانی با ایران

در ادامه اجرای مواد پروتکل الحاقی سازمان انرژی اتمی، پس از ارائه مشخصات کامل تأسیسات اتمی ایران، مرحله دوم اجرای آن که معرفی منابع خرید و وسایل و

تکنولوژی هسته ای می باشد فرا رسید، و طبعاً بیان اینکه ما لوازم تأسیساتی خود را از دلایان بین المللی خریداری کرده ایم برای بازرسان آژانس فائق کننده نبود. بی گریهها به پاکستان کشیده می شد و پای دکتر عبدالقدیر خان پدر بمب اتمی پاکستان به میان آمد و حتی به بازداشت خاتگی او انجامید. پرویز مشرف خود را کنار کشید و مسائل به گردن نواز شریف و بی نظیر بوتو افتاده است. آنها هم مبادله های بین ۱۲ تا ۱۲ میلیارد دلار که منابع تأمین آنهام چندان مشخص نیست. با این توصیف به نظر می رسد که امضای پروتکل تازه اول کار است نه پایان آن.

حکومیت ایران در مجمع عمومی سازمان ملل

جمهوری اسلامی ایران که همه ساله هاستنای سال گذشته) همواره بدلیل نقض فاحش حقوق بشر در کمیته سوم و مجمع عمومی سازمان ملل و توسط سازمانهای مختلف مدافع حقوق بشر محکوم شده است. امسال نیز، اکثریت آراء در مجمع عمومی سازمان ملل متحد محکوم گردید و طبعاً این محکومیت بهره نیر و ناری از ایران در اذهان جهانیان ترسیم می کند و بر تمام مناسبات سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران با سایر کشورهای جهان تأثیر می گذارد، که این امر در شرایط دشوار و بسیار حساس فعلی که در منطقه جریان دارد، تأثیر تعیین کننده ای خواهد داشت.

ادامه اختلاف هیئت های نظارت شورای نگهبان با هیئت های اجرایی

هیئت های نظارت منسوب شورای نگهبان در بسیاری از شهرستانها اکثریت اعضا، هیئت اجراییه برگزیده معتمدان محلی را رد صلاحیت کرده است، و این امر اختلاف

گسترده ای را بین این دو ارگان اجرایی و نظارتی بوجود آورده است. حتی در شهری چون اصفهان، هیئت نظارت تمام اعضای هیئت اجرایی را رد صلاحیت کرده و خود فهرستی را به وزارت کشور ارائه نموده که برای آنها حکم صادر کنند! در چنین شرایطی تمام گروههای درون حاکمیت یا مرتبط با آن، مردم را دعوت به شرکت در انتخابات حتی در شرایط رد گسترده صلاحیت نامزدها با شیوه نظارت استصوابی می نمایند. ولی سردی و بی اشتیاقی و ناپاوری مردم فراتر از آنست که دم گرم دعوت کنندگان بتواند در نظر مردم، بویژه، در شهرهای بزرگ که بیرون از ارتباطات طایفه ای تصمیم به مشارکت می گیرند تأثیری برجای بگذارد.

قطعنامه سازمان ملل درباره نقض حقوق بشر در ایران

روز دوشنبه ۲۲ دسامبر، مجمع عمومی سازمان ملل متحد قطعنامه پیشنهادی کمیسیون سوم این سازمان را در مورد وضعیت حقوق بشر در ایران با ۶۸ رأی موافق ۵۹ رأی مخالف و ۵۱ رأی ممتنع تصویب کرد.

این قطعنامه به پیشنهاد کانادا در کمیسیون سوم که مسئولیت رسیدگی به مسائل اجتماعی و فرهنگی و حقوق بشر را دارد، تصویب و برای اخذ تصمیم نهایی به مجمع عمومی سازمان ملل ارائه شده بود.

قطعنامه، حکومت ایران را به شکنجه و آزار شهروندان، محدودیت آزادی بیان و تبعیض بر علیه زنان متهم می کند و بازداشت های طولانی و بدون مجوز فعالان سیاسی روزنامه نگاران و دانشجویان و همچنین اجرای مجازات های مغایر با موازین حقوق بشر مثل قطع دست و پا و شلاق زدن و اعلام در ملاء عام را مورد انتقاد قرار می دهد.

جمهوری اسلامی، چرخ پنجم یاری رسانی به مردم مصیبت دیده بم!

اخبار جبهه

جلسه شورای مرکزی

نخستین جلسه شورای مرکزی جبهه ملی ایران پس از پلنوم ۱ آذر، با اعضای جدید، برپاست آقای ادیب برومند تشکیل شد. در این جلسه مقرر شد تا پایان و تصویب اساسنامه و منشور جدید که در دست تدوین است، انتخابات داخلی شورا به تعویق بیفتد و همه مسئولان کنونی و نظایف خود را طبق روال گذشته ادامه دهند.

اعلامیه حزب ایران

حزب ایران با انتشار اعلامیه‌ای با عنوان: "پاد و خاطره شهدای دانشکده فنی و مبارزان دانشگاه گرامی یاد روز دانشجو را گرامی داشت. در پایان اعلامیه آمده است: "ما با نثار درود و احترام خود بر ارواح شهدای دانشگاه و تمام یوئندگان راه عدالتخواهی، همچنان همه ملی اندیشان و آزادیخواهان را به تشکیل و تلاش برای تأمین موجودیت برقراری حاکمیت ملی و قانونی دعوت به همکاری می‌کنیم."

درگذشت دکتر داوران

جبهه ملی ایران به این وسیله درگذشت دکتر حبیب الله داوران، عضو حزب ایران و یکی از چهره‌های شناخته شده و فعال نهضت ملی ایران را به همه هم اندیشان و خانواده گرامی ایشان تسلیت می‌گوید.

در لوزان جبهه ملی نداریم

در پاسخ به بسیاری از دوستان و هواداران جبهه ملی در خارج از کشور، به آگاهی می‌رسد که جبهه ملی ایران هیچ شاخه یا نمایندگی در لوزان، سوئیس، نداشته و ندارد، و تاکنون از چنین موجودیتی بی‌خبر بوده‌است و هیچ شخصیتی را در رابطه با چنین سازمانی شناسایی نکرده‌است.

روابط عمومی جبهه ملی ایران

سال نو خجسته باد!

جبهه ملی ایران آغاز سال نو میلادی را به همه هم میهنان مسیحی در درون یا بیرون مرزها شادباش می‌گوید، و امیدوار است که سال ۲۰۰۲ سالی برای یک جهش بزرگ در راستای رسیدن به برابری و احترام قانونی به حقوق فردی و گروهی در کشورمان باشد.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۲۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com

سالگرد جهان پهلوان تختی

روز ۱۷ دی، سالگرد جهان پهلوان غلامرضا تختی، استوره تاریخ ورزش ایران، عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران، که نمادی از متانت، پایداری، نوع دوستی و فداکاری در راه مردم و میهن بود، را گرامی می‌داریم.



جبهه ملی و نشست های دانشجویی

دانشگاه همدان

روز دوشنبه سوم آذر، آقای دکتر بلوند عضو رهبری جبهه ملی ایران با حضور در دانشگاه همدان، درباره پیوستن به پروتکل الحاقی و انتخابات هفتمین دوره مجلس سخن گفتند.

دانشگاه زاهدان

پنجشنبه، ششم آذر، دکتر ورجاوند عضو رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران با حضور در دانشگاه زاهدان، درباره جنبش دانشجویی به سخنرانی پرداختند. سپس به پرسش های فراوان دانشجویان پاسخ گفتند.

دانشگاه وازی، کرمانشاه

روز شنبه چهارم آذر، آقای دکتر رشیدی عضو شورای مرکزی جبهه ملی ایران به دعوت دانشجویان در دانشگاه وازی حضور یافتند و درباره جنبش دانشجویی با حضور شمار فراوانی از دانشجویان سخن گفتند و سپس به پرسش های آنان پاسخ گفتند.

دانشگاه سهند، تبریز

در روز هفدهم آذر، آقای ورجاوند سخنگوی جبهه ملی ایران به دعوت دانشجویان دانشکده صنعتی دانشگاه سهند، در جمع پرشور دانشجویان حضور یافتند و درباره

جنبش دانشجویی و نقش آن در تاریخ مبارزات ملی ایران سخنرانی کردند و سپس به پرسش های گوناگون دانشجویان پاسخ گفتند.

دانشگاه علامه طباطبائی

در روز چهاردهم آذر، آقای مهندس حاج قاسمعلی عضو هیئت اجرایی جبهه ملی ایران در نشست مربوط به بزرگداشت جنبش دانشجویی شرکت جستند و خاطرات خود را از رویداد روز ۱۶ آذر به عنوان یکی از دانشجویان حاضر در آن صحنه بیان داشتند.

دانشگاه تربیت دبیر شهید رجائی

در روز سه شنبه دوم دیماه آقای دکتر پرویز ورجاوند عضو رهبری و سخنگوی جبهه ملی به دعوت دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر شهید رجائی در نشستی که به مناسبت انتخابات هفتمین دوره مجلس برپا شده بود شرکت کردند. پس از ایراد سخنرانی، به تفصیل به پرسش های دانشجویان پاسخ گفتند.

دانشگاه گیلان

در روز شانزدهم آذر، آقای دکتر بلوند عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران در دانشگاه گیلان حضور یافتند و درباره جنبش دانشجویی و روز دانشجو به سخنرانی پرداختند.